
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71- CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

DECRETO Nº. 346/2021 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar na 
forma que especifica. 

Publicado no Diário Oficial dos 
Municípios do Paraná nº. z,z ¾ 
Página R.9 , emô2/Q!Q/~i. 

~o 

WALTER VOLPATO, Prefeito 
Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e na 
forma do Inciso III, do parágrafo único, do 
artigo 6°, da Lei Orçamentária nº 
2637/2020, de 17/11/2020, 

DECRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar 
no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 109.838,90 
( cento e nove mil, oitocentos e trinta e oito reais e noventa centavos), destinado à inclusão 
nas seguintes Dotações Orçamentárias: 

Suplementação 
08.000.00.000.0000.0.000. 

08.003.00.000.0000.0.000. 
08.003.08.244.0013.2.146. 
1516 - 3.3.90.32.00.00 

08.003.08.244.0014.2.155. 

1506 - 3.3.90.32.00.00 

20.000.00.000.0000.o.ooo. 
20.001.00.000.0000.0.000. 
20.001.28.846.0000.0.135. 
1517 - 
1518 - 

3.3.30.93.00.00 
3.3.30.93.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
31022 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 103.332,00 

SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO À FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS 
31022 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.500,00 

ENCARGOS ESPECIAIS 
ENCARGOS ESPECIAIS 
DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS 
33175 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4, 62 
33178 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2,28 

Total Suplementação: 109.838,90 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que 
trata o artigo anterior no valor de R$ 109. 83 8,90 ( cento e nove mil, oitocentos e trinta e oito 
reais e noventa centavos), será obtido através do Superávit Financeiro do exercício de 2020, 
das seguintes Fontes de Recursos: 

ORDEM FONTE DESCRI CÃO VALOR 
01 31022 Transferências do Sistema Unico de Assistência Social - 109.832,00 

SUAS - (COVID-19) 
02 33175 BB-ONIBUS RURAL ESCOLAR-ORE2 - C/C-71.329-5 4,62 
03 33178 BB-ÔNIBUS RURAL ESCOLAR-ORE l-C/C-72.080-1 2,28 

TOTAL 109.838,90 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

Continuação Decreto 346/2021, de O 1/06/2021 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este 
Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 01 de junho de 2021. 

Prefeito Municipal 



Paraná, 02 de Junho de 2021 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XI N° 2276 

Publicado por: 
Regiane Moreira Barbosa 

Código ldentificador:F3D250D5 

SECRETARIAM. ADMINISTRAÇAO LICIT AÇOES 
COMUNICADO DIVISÃO DE LICITAÇÃO REF: TOMADA 

DE PREÇOS Nº 002/2021-PMS 

Ref: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021-PMS - Contratação de 
empresa especializada para elaboração de projetos 
complementares de arquitetura e engenharia visando a 
construção do Novo Paço Municipal de Sarandi - Estado do 
Paraná, que a abertura do segundo envelope será realizada no dia 
08/06/2021 às 16:00 horas, na sala de licitações, sito à Rua Guiapó 
484, com entrada pela rua José Emiliano de Gusmão ao lado do 
número 575, sala 4 - Centro, Sarandi-Paraná. 

Sarandi, 01 de junho de 2021. 

ROSSANA AMtLIA MARTINS 
Presidente da Comissão de Licitação 

Publicado por: 
Regiane Moreira Barbosa 

Código Identificador:C891EA5F 

SECRETARIAM. ADMINISTRAÇAO LICJTAÇOES 
TERMO DE RATIFICAÇÃO REF.: PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
019/2021 

Visto e analisado o Processo em epígrafe, afiguram-me que o mesmo 
transcorreu de forma regular, estando presente o interesse desta 
Administração Municipal deu ensejo à instauração do processo, 
ratifico o presente procedimento para que produza seus devidos e 
legais efeitos. 

Sarandi, OI de junho de 2021. 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Regiane Moreira Barbosa 

Código Identificador:D8CD2 l 65 

SECRETARIAM. ADMINISTRAÇAO LICITAÇOES 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

- Nº 019/2021-PMS 

ORIGEM: Ois1,ensa de Ucitaçlio - 1111 019/2021 

COITTRATANTE: Prefeitura do Município de Sarrmdi -Pr 

COITTRATADA: 1.C SIMAO CONSULTORIA 
Contratnçfio de Prcstnção de Serviços de censunorta técnica 
especializada em Recursos Humanos com vistas à obteuçãe 

OBJETO de diagnóstico ponneno,izado da sítuaç:lo estrutural para 
regulamentação, legal e remunemtória referente •• 
pagamento de vantagens a título de grattfieaçâc. 

VALOR TOTAL: RS 16.000,00 (dezesseis mil reais) 

BASE LEGAL: Art, 24, inciso Ilda Lei 8.666/93. 

Sarandi, 01 de junho 2021. 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Regiane Moreira Barbosa 

Código Identificador: IA42D999 

SECRETARIAM. ADMINISTRAÇAO LICITAÇOES 
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 28/2021 

HOMOLOGAÇÃO 

Homologo o Processo Licitatório, na Modalidade PREGÃO 
ELETRONlCO, sob o n.0 28/2021-PMS, a empresa: 

1) EDITORA E GRAFICA 2020 LTDA inscrito no CNPJ/CPF N° 
15.261.163/0001-03 no valor total dos itens vencidos de 
R$160.000,00 (cento e sessenta mil reais). 

Sarandi, 31 de maio de 2021. 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

HOMOLOGAÇÃO 

Homologo o Processo Licitatório, na Modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, sob o n.º 28/2021-PMS, a empresa: 

1) EDITORA E GRAFICA 2020 LTDA inscrito no CNPJ/CPF Nº 
15.261.163/0001-03 no valor total dos itens vencidos de 
R$160.000,00 (cento e sessenta mil reais). 

Sarandi, 31 de maio de 2021. 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Alexandra Silva de Oliveira 

Código ldentificador:53555887 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DECRETO Nº. 346/2021 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar na 
forma que especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do Inciso III, do 
parágrafo único, do artigo 6°, da Lei Orçamentária nº 263 7 /2020, de 
17/11/2020, 
DECRETA: 
Art. 1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento 
Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 
109.838,90 (cento e nove mil, oitocentos e trinta e oito reais e noventa 
centavos), destinado à inclusão nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: 

Suplementação 

08,000,00.000,0000.0,000, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

08.003.00.000.0000.0.000, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.003.08.244.0013.2.146. MANUTENÇAO DOS BENEFICIOS EVENfUAIS 

1516- 3.3.90.32.00.00 3102 MATER!,U. BEM ou SERV!ÇO PARA 103.332,0C DISTRIBUTÇÀO GRATUITA 

08.003.08.244.0014.2, J 55. SERVIÇO DE PROTEÇAO E ATENDIMEITTO 
ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVTDUOS 

1506- 3.3,90,32,00,00 31022 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 6.500,00 
DISTRIBU!ÇÀO GRATUITA 

20.000.00.000.0000.0.000. ENCARGOS ESPECIAIS 
20.001 .00.000. 0000.0.000. ENCARGOS ESPECIAIS 
20,001.28.846.0000.0.135. DEVOLUÇAO DE RECURSOS DE CONVENIOS 
1517 - 3.3.30.93.00.00 33175 INDEN!ZAÇOES E RESTITUTÇOES 4,62 
1518 - 3.3,30,93,00.00 33178 INDENIZAÇOES E RESTITUTÇOES 2,28 
Total Suplemeritação: 109.838,9< 

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo 
anterior no valor de R$ 109.838,90 (cento e nove mil, oitocentos e 
trinta e oito reais e noventa centavos), será obtido através do Superávit 
Financeiro do exercício de 2020, das seguintes Fontes de Recursos: 

ORDEM FOITTE DESCRIÇÃO VALOR 

OI 31022 Transferências do Sistema Unico de Assistência Soc ial • SUAS • 109.832.0C (COVID-19) 
02 33175 BB-ONIBUS RURALESCOLAR-ORE2 -aC-71.329-5 4.62 
03 33178 BB-ONIBUS RURAL ESCOLAR-ORE l-aC-72.080-1 2.28 
TOTAL 109.838,9( 

Art, 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, OI de junho de 2021. 

www.diariomunicipal.com.br/amp 8 



Paraná, 02 de Junho de 2021 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XI Nº 2276 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Alcides Ferreira 

Código ldentificador:836IBE95 

ESTADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO 048/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2021 
Regido pela Lei nº l 0.520/02 e pela Lei nº 8.666/93 
OBJETO: Registro de Preços de para aquisição futura de nitrogênio 
líquido para abastecer botijões de sêmen do departamento de 
agricultura e materiais a serem utilizados no programa de combat: e 
prevenção da Brucelose Bovina para atender ao programa BOTIJAO 
NA PROPRIEDADE LEI 1124/2017 de 19 de setembro de 2017, 
conforme especificações, condições, valores e estimativas de consumo 
constantes no Anexo I e nos termos do edital e seus anexos, e para 
fornecimento de acordo com a necessidade da Administração 
Municipal. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
ABERTURA: Dia 16 de junho de 2021, às 14:00 horas. 
INFORMAÇÕES REFERENTE AO EDITAL: Na Secretaria de 
Administração - Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saudade do Iguaçu, à Rua Frei Vítor Berscheid, 708- 
Centro - Saudade do lguaçu-Pr., telefone No. (046) 3246-1166 ou pelo 
site: http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php 

Saudade do Iguaçu, OI de junho de 2021. 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Gleise Aparecida Braga Pelizzari 
Código Identificador:0C3F9285 

DEPARTAMENTO DE RH 
PORTARIA 

PORTARIA Nº 144/2021, de 01 de junho de 2021. 

O Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 

RESOLVE: 

Art, lº - DESIGNAR a servidora DELCI BAZZANELLA NATH, 
portador do RG nº 4.687.434-0 e do CPF nº 711.514.439-72, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo através da Portaria nº 
022/1994, para responder pela competência de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, ficando atribuído 
FG-1. 

Art, 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogada a Portaria nº 123/2021 de 20 de abril de 2021, 
surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 1 ° de junho de 
2021. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu, OI de junho de 
2021. 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Delci Nath 

Código Jdentificador:AEFB08FF 

DEPARTAMENTO DE RH 
PORTARIA 

PORTARIA Nº 145/2021, de 0ldejunho de 2021. 

O Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 

RESOLVE: 

Art, 1° - DESIGNAR a servidora SIDNEI LUIZ DERLAN, 
portador do RG nº 000625903 SSP/MS e do CPF nº 475.480.881-91, 
ocupante do cargo de Contador através da Portaria nº 094/2007, para 
responder pela competência de DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, ficando atribuído FG-1. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de l O de junho de 
2021. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu, 01 de junho de 
2021. 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Delci Nath 

Código ldentificador:988C2BD0 

DEPARTAMENTO DE RH 
PORTARIA 

PORTARIA Nº 146/2021. de OI de junho de 2021. 

O Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR ALEX SANDRO DA ROSA BATISTA, 
portador do RG nº 7.207.398-3 SSP/PR e CPF nº 039.201.589-70, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, nomeado 
através da Portaria nº 048/2013, para responder pela competência de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS, ficando 
atribuído FG-1. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogada a Portaria nº 124/2021 de 20 de abril de 2021. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu, OI de junho de 
2021. 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Delci Nath 

Código Identificador:43A96828 

DEPARTAMENTO DE RH 
PORTARIA 

PORTARIA Nº 147/2021, de OI de junho de 2021. 

O Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 

RESOLVE: 

Art. 1 ° - DESIGNAR a servidora WILSON ANTONIO 
MACHADO, portador do RG nº 5.457.249-2 e do CPF nº 
685.540.109-06, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pela competência de CHEFE DA DIVISAO DE 
EMPENHO E CONTROLE CONTÁBIL, ficando atribuído FG-2. 

www.diariomunicipal.com.br/amp 9 


